Două izbucniri ale Clarei în contra
d-rei Rosetti, o dată Duminecă, pe te
rasa noastră, la convorbire despre
Rouge et noir, apoi Sîmbăta urmă
toare, la Mite, după ora de Logică, fi
ind furtună. Primblarea mea în trăsură
după aceea, singur, la șosea, din cauza
absolut insuportabilei stări sufletești
(12/24 Iunie 1880).

ÎT DESPRE viața sentimen
tală a femeilor din imediata
apropiere a lui Maiorescu, ea

există și este consemnată ceva mai deta
liat. Dominantă este, la acestea, gelozia.
Scriitorii, la unison cu filosofii, spun că
gelozia e mai puternică și mai longevivă
decît dragostea.

La 10 dimineața, Marghiloman a venit
de m-a luat în coupd la hipodrom.
Acolo, la ora 11, eu și martorii mei (cu
Dr. Kremnitz) și Stătescu cu ai lui. 1 foc
de pistol la comandă între 1 și 3, la dis
tanță de 20 de pași. Eu nu l-am nimerit,
pistolul lui n-a luat foc. După asta ne
am dat mîna... (luni, 2/14 Dec. 1885).

O
RICÎT de curățat de trăiri ar fi,
jurnalul lui Maiorescu este un
document din care omul viu și
aerul timpului său pot fi reconstituite în

detaliu. Voi încheia serialul dedicat în
semnărilor zilnice maioresciene cu un
bric-a-brac de informații pe care le-am
găsit în jumal și care n-au altă valoare de
cît aceea că au făcut statuia (și lumea ei)
să învie.